
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 364 
DEL  12/10/2017  

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE 
FOGNARIA, ACQUE BIANCHE IN VIA D’ANNUNZIO”.  . Codi ce CUP: 
J41E16000580004- Codice CIG: ZA31D62C1E - APPROVAZIONE 
DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA 
INCREMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA DELL’OPERA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
 
-con  deliberazione di Giunta Municipale. n177 del 30/12/2016 esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di . ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE 
BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO -  Codice CUP: J41E16000580004 - Codice CIG: ZA31D62C1E.per un 
importo complessivo di euro 30.000,00 di cui euro 20.600,00 per lavori ed euro € 9.400,00 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
– con determinazione n. 158 del 08.05.2017, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato all’impresa GEOM. DONEDDU GIOVANNI COSTRUZIONI GENERALI con 
sede in PATTADA (SS) nella via Amsicora n°11, P.IVA n° 02292320906 per il prezzo di  € 15.348,65  
I.V.A. esclusa, pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 19.831,84 
diminuito del ribasso del 22,606% praticato dall’Impresa esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
– con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa 
come di seguito riportato: 
Somme per lavori: 
1) importo lavori       euro 15.348.65 
2) costo per la sicurezza dei cantieri1     euro      768,16 
Totale somme per lavori      euro 16.116,81 
 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
Somme residue da affidare ad ulteriori affidamenti nel 2017  euro 4.931,50 
Imprevisti        euro    143,50 
Incentivo progettazione 2% (art 92 dlgs 163/2006 e s.m.i.)   euro    412,00 
Spese tecniche inclusi CNPAIA 4% +IVA al22%     euro 6.784,50 
 
IVA ed eventuali altre imposte     euro   1.611,68 
Totale somme a disposizione      euro 13.883.19 
 Totale complessivo      euro 30.000,00 
                                                 
 



 
– il contratto principale stipulato in data 30.06.2017 rep. 294/2017; 
 
– con istanza del 25.09.2017, pervenuta in data 25.09.2017 Prot. Gen. n. 11148 il Direttore dei Lavori, ha 
fatto pervenire  una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di 
euro 1.996,30, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 18.113,11 e composta dei seguenti 
elaborati di perizia:  
 
1) Progetto di variante (planimetrie)  
2) Relazione di Variante e Quadro Economico; 
3) Quadro Comparativo; 
4) Elenco e Analisi Nuovi Prezzi 
5) Computo metrico Estimativo 
6) Schema atto di sottomissione e verbale concorda mento Nuovi Prezzi; 
 
– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 
manifestata la necessità di introdurre alcune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti 
ragioni: 
- Miglioramento della condotta mediante il prolungamento della tubazione per consentire di far confluire 

le acque meteoriche verso un pozzetto esistente più a valle, evitando lo scarico all’aperto previsto in 
progetto;  

- Miglioramento della raccolta delle acque con la realizzazione di un’altra griglia  lunga 2,0 ml 
parallelamente alla cordonata stradale sul lato destro della strada;  

 
Le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria: 
– per il manifestarsi della necessità di adottare una variante ordinaria inferiore alla soglia comunitaria 
ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura complessiva del contratto) . ai 
sensi dell’art.106, comma 2,lett. e)  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.); 
 
Preso atto che: 
 
– il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Pisanu Giovanni Giacomo, a seguito di approfondita 
istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 
presupposti che a norma dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di 
disporre di varianti in corso d’opera,  
– l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge; 
 
– l’entità della perizia è tale da  non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche 
rispetto alla somma già prevista per l’esecuzione dell’opera; 
 
– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i 
nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 
Somme per lavori: 
1) importo lavori soggetti a ribasso    euro 22.411,23 
2) costo per la sicurezza dei cantieri    euro .  .768,16 
Totale somme per lavori al Lordo  euro23,179,39 23.179,39. 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
1) importo lavori al netto del ribasso d’asta del 22,606% euro 17.344,95 
2) costo per la sicurezza dei cantieri2    euro ..   768,16 
Totale somme per lavori al Netto in Perizia   euro 18.113,11 
 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 

– IVA 10% sui Lavori     euro 1.811,31 
– Spese tecniche inclusi CNPAIA 4% +IVA al 10% euro 8.242,70 

                                                 
 



– Incent.Progett. 2%(art.92 D.lgs.163/2006  
– su importo lordo lavori    euro    463,58 
– Imprevisti      euro  ...........0 
– Lavori esclusi dall’appalto da affidare  
– in modo diretto      euro 1.369,30 
– Totale somme a disposizione   euro 11.886,89 11.886,89 

 Totale complessivo     euro   30.000,00 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

VISTA  la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 

30/03/2017; 
 
VISTI  i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la . perizia  suppletiva  e di variante 
relativa ai lavori di  ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, IN VIA 
D’ANNUNZIO redatta dal direttore dei lavori Ing. Dore Mario nato a Sassari il 27.02.1960 e residente a 
SASSARI in via Livorno n. 14, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri della Provincia di Sassari al 
n° 496, P.IVA: 01355960905 e C.F. DRO MRA 60B27I452M composta degli elaborati richiamati in 
premessa che eleva l’importo netto contrattuale da euro 16.116,81. a euro 18.113,11; 
 
2) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della 
perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro  30.000,00 suddiviso secondo il 
prospetto riportato in premessa; 
 

DI IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 2017: 



– a favore della ditta GEOM. DONEDDU GIOVANNI COSTRUZIONI GENERALI con sede in 
PATTADA (SS) nella via Amsicora n°11, P.IVA n° 02292320906 per il prezzo di  € 2.195,92 
compresa I.V.A. a norma di legge ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 1.996,29 
per lavori, ed € 199.63 per IVA al 10%) sul cod. PEG 01052.02.0200- Manutenzione straordinaria 
impianti/edifici di proprietà comunale (F. unico investimenti); 

– a favore dell’Ing. Mario Dore , al n° 496, P.IVA: 01355960905 e C.F.: DROMRA60B27I452M- 
Spese Generali ( Spese tecniche compresa Inarcassa ed IVA): € 1.458,20 sul cod. PEG 
01052.02.0200- Manutenzione straordinaria impianti/edifici di proprietà comunale (F. unico 
investimenti); 

– a favore dei dipendenti comunali beneficiari - Fondo progettazione c. 7 (art. 93 D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.): € 463,58 sul cod. PEG 01052.02.0200- Manutenzione straordinaria impianti/edifici di 
proprietà comunale (F. unico investimenti); 

 
DI DARE ATTO  che i lavori oggetto della presente determinazione saranno realizzati nell’anno 2017  

 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente comunale presso il Settore 
intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
Ittiri,  12/10/2017  

  
 per Il Responsabile del Settore 

 F.to Meloni Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   30/10/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  



 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


